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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.473/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj -
kryesues, Kymete Kicaj e Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén ¢
subjektit politik Lévizja Vet&vendosje (LVV), me seli n& Prishting, t& paraqitur kundér
Koalicionit, Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés-NISMA, me seli n€ Prishtin€, pér shkak té&
shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, né seancen e panelit t&
mbajtur mé 11.02.2025, merr k&te,

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar ankesa e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.473/2025, e datés 09.02.2025, paragitur kundér koalicionit, Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés-NISMA me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit &
Mirssjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushat&s
Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosoves.

Arsyetim

Me datén 09.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuara me numér Anr.473/2025,
nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, me te cilén pretendon se
mé 8 shkurt 2025, Qendra ¢ Lévizjes VETEVENDOSIJE! né Prishting ka identifikuar se
kandidati pér deputet i AAK-sé z. Beké Berisha ka shpémdaré n& instagramin personal e tij njé
intervisté t& béré né Klan Kosova i cili "akuzon qeveriné pér arrogancé, pérgarje, lénie té
ushtrisé pa buk, pa uniforma, i ka detyru policiné me protestu, giithashtu akuzon geveriné
déshtim, kaos, dhe shpérfillje té dy shiyllave kryesore té sigurisé( ushirisé dhe policisé)".

Me kéto deklarata sipas parashtruesit te ankesés Beké Berisha si kandidat nga radhét e subjektit
politik AAK ka béré Shkelje t& 34 par. 1 néparagrafi 1.11 t& LZP-s¢. Si Prové ka bashkangjitur:

CD dhe https://www.instagram.com/reel/DF){Cwﬁstgh/?igsh=MW93MXZ]'YnFthFleg .



N& pérgjigjen né ankesa t& koalicionit Aleanca pér Ardhméring e Kosovés AAK-NISMA, se
kinse z. Beké Bérisha ka pérdorur gjuhé té papérshtatshme duke e akuzuar geveriné pér
arrogance e pércarje, né asnjé moment nuk pé&rmbush elementet materiale pér tu shkelur
dispozita 1.11 t& nenit 34 t& LZP-sg, dhe i njgjti ka shprehur opinion, n& njé vend demokratik
kritika dhe opozitarizmi si dhe kérkimi i llogarisé politike &shté vleré e shto kétu faktin se veté
Kushtetuta e Kosovés e garanton liring e shprehjes, e ¢ka té b&jé me mundesiné & individét té
shprehin mendimet, idetg, besimet dhe ndjenjat e tyre pa pasur frik& nga ndé&shkimi, censura,
ose represioni. Kjo &shté njé e drejté themelore g¢ garanton mundésiné e komunikimit t& liré
dhe t& hapur né shoqéri, duke mbrojtur shprehjen e mendimeve t& ndryshme dhe t& kundérta.
Liria e shprehjes &sht& njé nga shtyllat kryesore t€ njé shogérie demokratike, ¢ cila mundéson
shkémbimin e ideve dhe rritjen e mendimit kritik dhe zhvillimin e shoqéris¢ né pérgjithési. T¢
njéjtit konsiderojné se ankesa éshté e pabazuar dhe ¢ mangét né pérmbajtje.

Paneli pasi qé shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes n& ankesé & paraqitur nga subjekti
politik AAK, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, jané t€ pa
qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet € pérshkruara né ankes¢ nuk
paraqesin shkelje t& dispozités sé nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& LZP-s&, me t& cilén
pércaktohet: "Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: pérdorimi i gjuhés, néformén e shkruar ose gojore,
qé nxit ose provokon, ose qé mund 1é nxisé ose provokojé, njé person Ljetér pér té kryer njé akt
té dhunés kundér personave tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorurfotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim é tille".

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana ¢
subjektit politik LVV, Paneli i vierésoj se jané t€ pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara,
kjo pasi qé n& fjalimin e kandidatit pér deputet i koalicionit AAK-Nisma, z,Berisha né t& cilén
theksohet se né llogariné personale t& rrjetit social Instagram ka shpérndaré shkrimin ku
"akuzon qeveriné pér arrogancé, pér¢arje, lénie 1€ ushtrisé pa buké, pa uniforma, i ka detyru
policiné me protestu, gjithashtu akuzon qeveriné déshtim, kaos, dhe shpérfillje té dy shtyllave
kryesore té sigurisé( ushtrisé dhe policisé)”, sipas vlerésimit t& Panelit &sht& né pérputhje me
diskursin e fushatés zgjedhore dhe i nj&jti nuk ka fyer, degraduar apo nxitje té urrejtjes ndaj
subjektit politik Vetévendosje apo t& Qeverisé s&€ Kosovés dhe nuk pérbén shkelje t& rregullave
zgjedhore.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& léndés, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar pasi q€
nga provat e ofruara si déshmi té cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk
mund t& vértetohet se &shté kryer shkelja e pretenduar pér té cilén referohet pala ankuese. Andaj
duke u mbéshtetur né nenin 1 17.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga
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PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané
té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa
dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesése nuk ka arritur q& t&€ vértetoj
pretendimet e theksuara si mé lart.

Nga arsyet e theksuara mé lart& dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 pa. 1

té LZP-sé&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.473/2025 datg 11.02.2025

LZP-s&, n& Gjykata Supreme t& Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&
kétij vendimi.



